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Pe rol judecarea caruf,i contencios fiscal privind oe reclamanta
S C. -.R.L.TULCEA, cu sediul in Tuicea, ,- _ in
contradictoriu cu piritele DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE
TULCEA pi D.G.F.P. - ACTI\'ITATEA DE INSPECTIE FISCALA, ambele cu
sediul in Tulcea, str.Picii m.2},judegul Tulcea, avind ca obiect anulare act fiscal.

Dezbaterile cauzei au avut loc in gedinla publicl din 11 octombrie
20A7 , consemnate in incheierea de gedinp din acea datd, carc face parte integranti.
din prezenta hotirire, cind instanla din lipsl de timp pentru srudiul actelor gi
Iucririlor dosarului, a aminat pronuntarea pentru astdzi.

TRIBUNALUL,

Prin cererea inregistratd sub nr 2A06 la Tribunalul Tulcea,
reclamanta S.C. S.R.L. Tulcea a chemat in judecatd pe pirdtele Direclia
General6 a Finanfelor Publice Tulcea gi D.G.F.P. - Activitatea de Inspeclie
Fiscal6, pentru ca prin hotdrdrea ce se va pronunta, sd se dispund anularea
deciziei nr. a emisd de D.G.F.P.Tulcea qi a deciziei de impunere
privind obligaliile fiscale suplimentare stabilite de inspeclia fiscald
n-r.- -:; 

emisd de D.G.F.P. Activitatea de Inspectie Fiscal6,
?ntocmitd in baza Raportului de inspeclie fiscald cu acelagi numdr prin care au
fost stabilite in sarcina S.C.- - SRL obligalii fiscale suplimentare in sumd de
'  le i .

in motivarea cererii, reclamanta a ardtat cd a fost verificatd fiscal in
perioada 11.04 - 31.05.2006 cu privire la modul de stabilire, declarare gi virare a
impozitelor qi taxelor datorate bugetului de stat.

Veri f icarea a cuprins perioada 1.01.2001 - 3L12.2005 pentru
impozit pp profit, TVA, impozit venit salarii, fond special pentru protecfia
persoanelor cu handicap, fond special pentru susfinerea invdtdm6ntului de stat,
impozit venit din dobAnzi, rmpozit venit dividende.



Reclamanta a formulat contestalia inregistratd sub

ru. ^a DGFp Tulcea in condili i le art.l76 9i 177 din Codul de

procedurd fiscala, prin care a solicitat anularea deciziei de impunere pentru

obligalii de platd suolimentare nr..- , contestalie respinsd prin

dec iz iaor . r . :  aDGFPTulcea '
Apreciaz1 reclamanta cd, obligaliile de platd suplimentare au fost

stabilite in mod eronat astfel: impozitul pe profit calculat cu incdlcarea

prevederilor art.21.2 din Legea nr.t:r/t999 qi art.23 din HG m'24412001, TVA

calculat Far6, ase avea in vedere prevederile art.4 alin.1 lit.b din HG nr.59812002

gi frra acordarea perisabilitali loiprev. de HG nr.304/1999, nu au verificat dacd

documentele care constituie ctrettuieti de protocol aveau Sau nu T\/ A -"1 dedus qi

nu au avut in ve4ere pldlile fbcute de societate cu OP nr' 'r OP

nr
Referitor la impozitul pe venituri din salarii, susline reclamanta c6

pentru anii 2001 - 2005, au fost virate sume in plus, an de an, la fel 9i pentru

fondul special pentru proteclia sociald a persoanelor cu handicap'

in ce privegte fondul pentru susfinerea inv6!6m6ntului, societatea nu

datoreazdnici o sumA, existand o n..on.ordani6 in ce priveqte suma declaratd,

ins6 au achitat cAt datora potrivit legii'
Totodat6, apteciaz|, reclamanta cd nu datoreazd nici dobAnzile 9i

penalitalile salculate pentru neachitarea in termen a sumei de lei' in ce

priveEte impozitul pe venitul din dob6nzi'

In dovedirea acfiunii, reclamanta a depus in copie la dosar,

urmdtoarele inscrisuri: decizia nr.- emisd de DGFP' contestalia

nr .^ .  "  
" ,ec iz ianr"

ff. , a solicitat efectuarea unei expertize contabile care sd

stabileasca corectitudinea sumelor constatate de organul de control prin cele

douS decizii contestate.
La data de 11 octombrie 2006, pirata DGFP Tulcea a formulat

intAmpinare, solicitdnd respingerea actiunii ca nefondata qi menlinerea celor

dou6 acte administrativ frscale contestate ca fiind temeinice 9i legale.

Totodatd, a depus la dosarul cauzei documentaiia ce a stat la baza

emiterii celor doud decizii.
Examin6nd actele gi lucr6rile dosarului, instanfa reline urmdtoarele:

prin deci zia de impunere privind obligaliile fiscale suplimentare

stabilite de inspeclia fiscald nr. , intocmitA in baza Raportului

de inspeclie f,scaia par{ial6 cu acelaqi numdr, Activitatea de Control Fiscal

Tulcea a stabilit urmaioarele obligalii fiscale suplimentare: iei - diferenla

impozit profit, lei dob6nzi impozit profit, 
' ',lei 

penalitali de int6rziere

impozit profit, 
- 

lei diferenfe TVA' lei dobdnzi TVA, lei

penalitali de intdrziere TVA, lei diferen!6 impozit salarii, lei diferenfd

iona ,p.fial pentru proteclre social6 a persoanelor cu handicap, lei diferenla

fond special pentru suslinerea invalamAntului de stat, lei diferenla impozit



J

pe venit din dob6nzi, lei dob6nzi impozit pe venit din dobdnzi gi
oenalitdti de intArziere impozit venit din dobdnzi.

Impotriva acestei decizlt, reclamanta a formulat contestafia
nr.' la D.G.F.P. Tulcea care a fost solulionat prin decrzta
nr. :rnisd de DGFP T',lcep prin respingerea ei, ca neintemeiatd.

Deciziile nr.' ,inisd de DGFP Tulcea gi decizia de
impunere on''ind obligalii le fiscale suplimentare stabilite de inspeclia fiscald
nr. emisd de DGFP - Activitatea de Inspecfie FiscalS sunt
nelegale gi netemeinice in parte pentru urmdtoarele considerente:

Din anali za actelor gi probelor administrate in cauzd si avAnd in
vedere concluziile expertizei efectuate in cauzd de expert se
reline cd reclamanta S.C , SRL Tulcea a calculat corect impozitul pe profit
pe perioada controlata 1.01.2001 - 3l .12.2005 nedator6nd la bugetul de stat nici
o sumd cu acest titlu, dobAnzi gi penalitali de intArziere vizdnd aceastd categorie
de rmpozit ,

La categoria impozitul pe venitul din salarii expertiza a
concluzionat cd societatea a achitat in plus suma de lei, la fondul special
pentru persoanele cu handicap societatea a achitat in plus suma de iei, iar in ce
priveqte fondul special pentru suslinerea invdtdmAntului de stat a fost achitat
integral, organul de control fEcAnd confuzie intre suma declaratd de societate gi

cea virat6
Pentru aceeaqi perioadd controlatd, s-a concluzionat cd reclamanta a

virat in fiecare an un impozit pe venitul din dobAnzi egal cu suma datoratd cu
exceplia anului 2003 unde a virat in plus lei, nefiind astfel datorate nici
dobAnzile in sumd de lei qi penalitdli de intdrziere de ieu.

Taxa pe valoarea addugatd datoratd bugetului de stat de cdtre
reclamanta stabilita de expertizd este de . lei, cu lei mai mica decdt
cea determinatd de organul de control, diferenta explicAndu-se prin determinarea
eronatd de c6tre organul de control a perisabilit6lilor peste limita legal admis6,
dupa calcule globale gi nu dupd inregistririle contabile efectuate lunar.

Corespunzdtor acestei sume, la TVA se adaugd 9i lei

reprezentAnd majordri de int6rziere qi lei penalitdli de intArziere.
Pentru aceste considerente, urmeazd a admite in parte acliunea qi a

anula in parte decizta nr.
-  ̂ -  

-  emisd de DGFP Tulcea qi decizia de

impunere privind obligaliile fiscale suplimentare stabilite de inspeclia fiscala

leu

nr.-
suma de

emisd de DGFP - Activitatea de Inspeclie Fiscald pentru
iei reprezentdnd impozit pe profit, impozit salarii, fost special

pentru protecfie sociald a persoanelor cu handicap, fond special pentru
suslinerea invdldmdntului de stat, impozit pe venit din dob6nzi, majordri 9i
penalit6li de int6rziere.

., Se vor menline cele doud decizii pentru suma de lei

reprezentdnd lei TVA, lei majordri de intArziere 9i - lei

penalit6li de intArziere.
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in temeiul art.Zl4 C.proc.civ. pdrdta DGFP Tulcea va fi obligatd la \

plata sumei de lei cheltuieli de judecatd c6tre reclamantd.

PENTRU ACESTE MOTIVE
ix xuvELE LEGII

HOTARA$TE:

Admite actiunea in parte, formulatd de reclamanta

S.C. S.R.L.TULCEA, cu sediul in Tulcea,: in

contradictoriu cu paratele DIRECTIA GENERALA A FINAMEL9I

PUBLICE TULCEA 9i D.G.F.P. . ACTIVITATE,A DE INSPECTIE FISCALA'

ambele cu sediul in Tulcea, str.Pdcii nr.20, judelul Tulcea, avdnd ca obiect

anulare act fiscal.
Anuleazd in parte deciziam.- - emisd de DGFP fulcea

gi decizia de impunere privind obligafiile fiscale suplimentare stabilite de

inspeclia fiscald nr. :misd de DGFP - Activitatea de Inspeclie

Fiscald pentru suma de lei reprezentdnd impozit pe profit, impozit

salariu, iond special pentru proteclia sociald a persoanelor cu handicap, fond

special pentru suslineiea invilamantului de stat, impozit pe venit din dobAnzi,

majorari gi penalitdii de intdrziere.
Menfine decizia nr. emisd de DGFP Tulcea gi decizia

de impunere fiscalf nr.f emisi de DGFP Activitatea de

Inspeciie Fiscald pentru suma de lei reprezentdnd 
'ei 

TVA,

majorari de intArziere qi suma de iei penalitali de intdrziere'

Obliga p6.r0ta DGFP Tulcea la plata sumei de 1354,3 lei cheltuieli

de judecatd cdtre reclamantS'
Cu recurs in 15 zile de la comunicare'
Pronunlata in gedinla publica din26 octombrie 2001 . ,ao,

PRE$EDINTE, JUDECATOR,
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